
DOČASNÁ 

OCHRANA

V ČESKÉ 

REPUBLICE

Zajištění pomoci 
osobám prchajícím 
z Ukrajiny z důvodu 
válečného konfliktu 
vyvolaného vojenskou 
agresí Ruské federace 



CO TO JE DOČASNÁ OCHRANA?

Institut dočasné ochrany vychází z práva Evropské unie a je upraven 
směrnicí Rady o dočasné ochraně 2001/55/ES, o minimálních normách 
pro poskytování dočasné ochrany v případě hromadného přílivu 
vysídlených osob a o opatřeních k zajištění rovnováhy mezi členskými 
státy při vynakládání úsilí v souvislosti s přijetím těchto osob a s následky 
z toho plynoucími. Na národní úrovni jsou opatření v souvislosti s 
dočasnou ochranou vymezeny příslušnou legislativou. V České republice 
jde především o zákon č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace, známý jako Lex Ukrajina.

V důsledku vojenské agrese Ruské federace na Ukrajinu počínající dnem 24. února 2022 došlo 
k velké migrační vlně osob hledajících bezpečí v sousedících státech. Jednou z hlavních cílových 
destinací válečných uprchlíků se stala Česká republika. První dopady příchodu velkého počtu osob 
hledajících bezpečí na našem území řešilo zejména Ministerstvo vnitra, které prostřednictvím 
Ústředního krizového štábu zajišťovalo koordinaci a přípravu opatření pro prvotní pomoc 
uprchlíkům, zejména pak registraci těchto osob, pobytové statusy a zajištění ubytovacích 
kapacit. Bylo ustanoveno Národní asistenční centrum pro pomoc Ukrajině (NACPU) a krajská 
asistenční centra pro pomoc Ukrajině (KACPU) řešící praktické záležitosti související s prvotními 
akutními potřebami uprchlíků na našem území.

Velkou část asistence a pomoci převzaly také jednotlivé územní samosprávné celky, občanská 
společnost, síť 18 center na podporu integrace cizinců či neziskové organizace. Posléze byla 
koordinace pomoci a nutných opatření svěřena Strategické skupině ke koordinaci řešení 
dopadů uprchlické vlny související s invazí Ruské federace na Ukrajinu, v jejímž čele stojí 
národní koordinátor. Na počátku jím byl ministr vnitra a od 15. 2. se národní kooridnátorkou stala 
dosavadní zmocněnkyně pro lidská práva Klára Šimáčková Laurenčíková. Ve strategické skupině 
se sdružují dotčená ministerstva a pokračuje zde intenzivní spolupráce s neziskovým sektorem, 
územně samosprávnými celky a dalšími subjekty.

Díky velmi intenzivní aktivitě všech těchto subjektů a dobrovolnických skupin Česká republika 
tuto bezprecedentní situaci zvládá velmi dobře, a i proto se nadále daří zajišťovat potřebnou 
pomoc ukrajinským uprchlíkům, stejně jako eliminovat negativní jevy, které by mohly mít vliv na 
běžný život obyvatel České republiky.

5 milionů
přibližně tolik bylo vydáno 
dočasných ochran v Evropské 
unii do začátku roku 2023. 

490 693 
tolik bylo vydáno 
dočasných ochran v České 
republice k 20. únoru 2023. 

Česká republika měla v roce 
2022 na počet obyvatel nejvyšší 
počet osob se statusem dočasné 

ochrany v celé EU. 

108 975 hovorů
odbavila mimořádná 
infolinka zřízená pro osoby 
prchající z Ukrajiny od 
začátku konfliktu do konce 
roku 2022. 

   



 

961 340 

432 415 

967 715 

109 640 

87 570 
95 550 

145 800 
147 385 

100 955 

160 995 

70 495 

65 425 

68 430 
495 

28 905 

4 655 

35 856 

38 385 

45 215 

46 295 

32 155 

21 530 

18 970 
7 675 

1 515 
12 610 

55 920 

63 210 

Počet aktivních držitelů dočasné ochrany v EU na konci roku 2022* 

Podíl zemí EU na počtu aktivních držitelů dočasné ochrany

Zdroj: Eurostat, data k 31. 12. 2022

  

 ● Německo 25 %  ● Bulharsko   4 % 

● Polsko 25 %  ● Itálie   4 % 

● Česká republika 11 %  ● Nizozemsko   3 % 

● Španělsko   4 %  ● Ostatní 21 % 

Zdroj: Eurostat, data k 31. 12. 2022

*Konečná data o přesném počtu držitelů dočasné ochrany se mohou ještě měnit

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYTPSM/default/table?lang=en&category=migr.migr_asy.migr_asytp
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYTPSM/default/table?lang=en&category=migr.migr_asy.migr_asytp


   

Na mimořádném jednání vláda ČR schválila 
Program pomoci občanům Ukrajiny prchajícím 
před válkou, a to v prozatímní platnosti v délce 

4 měsíců.

25. ÚNOR

4. BŘEZEN
nouzový stav

Rada Evropské unie přijala prováděcí rozhodnutí, 
kterým bylo deklarováno, že nastal případ 
hromadného přílivu vysídlených osob z Ukrajiny 
ve smyslu článku 5 směrnice 2001/55/ES, a kterým 

se zavádí jejich dočasná ochrana.

Z důvodu zvládnutí migrační vlny vláda ČR 
vyhlásila nouzový stav. 

V návaznosti na rozhodnutí Rady EU přijal 
17. března Parlament ČR zákon č. 65/2022 Sb., 
o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 
vojsk Ruské federace s platností od 21. března – tzv. 

Lex Ukrajina.

21. BŘEZEN
Lex Ukrajina I

27. ČERVEN 
Lex Ukrajina II

Došlo k první novelizaci, kdy vešel v platnost 
zákon č. 175/2022 Sb., jenž rozšířil důvody pro 

nepřijatelnost žádostí o dočasnou ochranu –
  Lex Ukrajina II. 

2023

24. ÚNOR 
ozbrojené síly Ruské federace 
zahájily invazi na Ukrajinu

ČASOVÁ OSA DOČASNÉ OCHRANY

30. ČERVEN 
Lex Ukrajina III

Druhá novelizace řešila systém ubytování uprchlíků 
prostřednictvím krajských a státních ubytovacích 
kapacit. Zákon č. 198/2022 Sb. tak definitivně umožnil 

ukončení nouzového stavu – Lex Ukrajina III. 
 

24. LEDEN 
Lex Ukrajina IV

Vstoupila v platnost další novelizace v podobě 
zákona č. 20/2023 Sb. Jejím účelem bylo řešení 
otázky prodloužení dočasné ochrany o rok, 
tedy do 31. března 2024 – Lex Ukrajina IV. 

1. DUBEN 
Lex Ukrajina V

Zatím poslední novelizace zákona č. 65/2022 Sb. by 
měla řešit nastavení sociálních dávek a nouzového 
ubytování, jakož i přechod zajišťování zázemí pro 
příjem a vyřizování žádostí o dočasnou ochranu na 

Ministerstvo vnitra.

2022



KRAJSKÁ ASISTENČNÍ CENTRA POMOCI

K registraci občanů Ukrajiny přicházejících do ČR z důvodu ozbrojeného 
konfliktu na Ukrajině byla zřízena krajská asistenční centra pomoci 
Ukrajině (KACPU). V celkem 14 centrech byli přítomni příslušníci odboru 
cizinecké policie, zaměstnanci odboru azylové a migrační politiky MV 
ČR, zástupci krajských úřadů, center na podporu integrace cizincům, 
zdravotních pojišťoven, Českého červeného kříže, Úřadu práce ČR, 
příslušníci hasičských záchranných sborů, dobrovolníci a další.

Tato asistenční centra nabízela široké spektrum pomoci a podpory všem prchajícím 
z Ukrajiny:

• zajištění základních potřeb (potravinové balíčky, léky, první pomoc),
• zajištění registrace a povolení k pobytu,
• zajištění transportu do zařízení Správy uprchlických zařízení (SUZ),
• zajištění přístupu ke zdravotní péči v ČR,
• poskytování obecných informací i informací Úřadu práce ČR,
• psychosociální pomoc, sociální poradenství, dětský koutek,
• asistenci se zajištěním nouzových ubytovacích kapacit.

Od 1. dubna přechází centra KACPU 
z krajů pod Ministerstvo vnitra

Od 1. dubna dochází k přechodu systému KACPU pod správu Ministerstva vnitra, 
které bude zajišťovat veškeré zázemí pro příjem a vyřizování žádostí o dočasnou 
ochranu, včetně poskytování s ní spojené asistence. Smluvní zajištění ubytovacích 

kapacit zůstane v gesci krajů.



Celý proces prodloužení dočasné ochrany je rozložen do dvou etap, jež tvoří online registrace 
a následné vylepení tzv. vízového štítku, při kterém je nutná osobní přítomnost na pracovišti 
Ministerstva vnitra. Proto se všichni držitelé dočasné ochrany, kteří mají zájem nadále pobývat 
v České republice, musí do 31. března 2023 nejprve elektronicky zaregistrovat – již tato 
registrace zajišťuje prodloužení dočasné ochrany do 30. září 2023. Registrace dále zajišťuje 
přidělení termínu k osobní návštěvě konkrétního pracoviště, kde jim bude vyznačen nový vízový 
štítek. K tomu se musí dostavit nejpozději do 30. září 2023. Pokud se uprchlíci nezaregistrují, 
případně se v určeném termínu nedostaví k vyznačení vízového štítku, dočasná ochrana jim 
zanikne. 

Kdo si může prodloužit dočasnou ochranu?
Prodloužit dočasnou ochranu mohou všichni držitelé dočasné ochrany, kteří ji získali do 
konce roku 2022 a jejíž platnost vyprší 31. března 2023. Registrovat se na prodloužení 
dočasné ochrany je možné pouze online, za osoby mladší 18 let provádí registraci jejich 
odpovědný zástupce. Osoba mladší 18 let, která je na území České republiky bez zákonného 
zástupce či jiné oprávněné osoby, je ze zákona zastoupena orgánem sociálně-právní 
ochrany dětí (OSPOD).

PRODLUŽOVÁNÍ DOČASNÉ OCHRANY

Uprchlíci z Ukrajiny, kteří utekli do České republiky před ruskou agresí 
a získali zde dočasnou ochranu, mají možnost jejího prodloužení o rok, 
a to podle zákona Lex Ukrajina IV. K prodloužení dočasné ochrany je 
možné se zaragistrovat až do 31. března 2023. 

PODROBNÝ NÁVOD K PRODLOUŽENÍ DOČASNÉ OCHRANY NA 
OFICIÁLNÍM WEBOVÉM PORTÁLU PRO CIZINCE

 PROD.FRS.GOV.CZ

http://prod.frs.gov.cz


KONTAKTY 

Klientské centrum – 
informační a objednávací 

linka 
Tel. +420 974 801 801 

Po–Čt: 8:00 - 16:00 
Pá: 8:00 - 12:00

E-mail
pobyty@mvcr.cz

ukrajina@mvcr.cz

Mimořádná infolinka 
pro ukrajinské občany 

Tel. + 420 974 801 802 
Po–pá: 8:00 – 18:00 

Naši Ukrajinci  
@oampMV

Prodloužení dočasné 
ochrany na 

 portálu pro cizince FRS
prod.frs.gov.cz

 Infolinka klientského centra OAMP
Infolinka je součástí Klientského centra pro poskytování 

informací cizincům (KCPIC), které má za cíl zvýšit informovanost 
cizinců a pomáhat jejich integraci v české společnosti. 

WWWWWW


